

证券代码：000595

证券简称：宝塔实业

公告编号：2024-028

宝塔实业股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	宝塔实业	股票代码	000595
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭维宏	郑天磊	
办公地址	宁夏银川经济技术开发区 西区（银川市西夏区六盘 山西路 388 号）	宁夏银川经济技术开发区 西区（银川市西夏区六盘 山西路 388 号）	
传真	0951-5610017	0951-5610017	
电话	0951-8697187	0951-8697187	
电子信箱	btisy000595@126.com	btisy000595@126.com	

2. 报告期主要业务或产品简介

（1）轴承行业情况。

轴承产业政策。轴承作为机械工业使用广泛、要求严格的配套件和基础件，我国对轴承制造行业一直密切关注，国家相关政策助力轴承行业发展，为轴承行业的发展提供了良好的宏观环境。2019 年，发展改革委修订发布《产业结构调整指导目录（2019 年本）》将 18 种轴承列为鼓励类产品，也是《中国制造 2025》的核心基础零部件。2021 年，中国轴承工业协会发布《全国轴承行业“十四五”发展规划纲要》，提出推动我国轴承产业由全球轴承产业链的中低端迈向中

高端，提高国产轴承的技术水平和质量水平，满足主机配套需求并替代进口。2023 年，宁夏印发《宁夏回族自治区装备制造产业高质量发展行动计划（2023 年—2027 年）》，将精密轴承装备列入发展重点，其中，以国产化替代、集群化发展为主线，加快推动轨道交通轴承（轴箱轴承、齿轮箱轴承、牵引电机绝缘轴承）、高档汽车轴承、精密工业轴承、特种设备轴承、大型风电轴承成为区内政策助推方向，在相关行业政策及产业政策的引导推动下，将促进行业提高自主创新能力，加快产业结构优化升级的步伐。

轴承行业产业链情况。轴承行业上游企业主要包括特种钢材、铜材、非金属材料等供应商，下游广泛应用于工业自动化、高端装备、机器人、汽车制造、工程机械、家用电器、电动工具、纺机、农林机械、国防、能源、航空航天及轨道交通等领域。

轴承行业未来发展趋势。一是下游领域仍在不断拓展。轴承下游领域仍在不断拓展，其中风电行业装机量持续上升、新能源汽车行业、机器人行业销量激增、高铁里程和动车组仍有增长，上述行业的快速发展有望带动细分市场的轴承及滚动体市场规模继续扩大。二是大型跨国公司的本土化生产对本土生产商造成威胁。我国轴承生产商跟国际先进企业相比仍有一定的差距，国外优秀厂商在生产技术、生产装备、检测技术等方面都具有一定的优势。近年来轴承行业大型跨国公司先后在我国新设立生产基地、扩大生产规模。随着上述大型跨国公司的本土化生产，未来外资企业产品在中国市场上销量将进一步增加、定价进一步降低，中国本土厂商将面临挑战。

行业特点。轴承作为各类机电产品配套与维修的重要机械基础件，具有摩擦力小、易于启动、升速迅速、结构紧凑、“三化”（标准化、系列化、通用化）水平高、适应现代各种机械要求的工作性能和使用寿命长以及维修保养简便等特点，其性能、水平和质量对主机的精度和性能有着直接的影响。广泛应用于国民经济的各个领域。

2023 年轴承行业发展情况。2023 年宏观经济形势错综复杂、市场需求持续萎缩的不利，部分轴承产品销售价格下降，据轴承行业协会统计，144 家轴承企业共计生产轴承 77.86 亿套，较去年同期增加 4.86 亿套，同比增加 6.65%；轴承销售量为 79.29 亿套，较去年同期减少 0.65 亿套，同比减少 0.81%；轴承出口销售量为 21.55 亿套，较去年同期减少 1.16 亿套；同比减少 5.1%。

在轴承市场需求下滑、俄乌冲突等超预期因素的冲击下，叠加需求疲弱等周期性因素影响，供给冲击、需求收缩、预期走弱“三重压力”进一步加大，经济虽然波动修复但整体仍保持低位运行态势。据轴承行业协会统计，2022 年，139 家轴承企业共计生产轴承 70.97 亿套，较去年同期减少 10.14 亿套，同比减少 12.5%；轴承销售量为 77.69 亿套，较去年同期减少 1.26 亿套，同比减少 1.59%；轴承出口销售量为 22.39 亿套，较去年同期减少 2.64 亿套；同比减少 10.56%。累计完成主营业务收入 1080.81 亿元，同比减少 1.42%；主营业务收入较去年同期增长的企业为 59 家，占 139 家企业的 42.45%。主营业务收入较去年同期下降的企业为 80 家，占 139 家企业的 57.55%；持平的 0 家。累计完成主营业务收入 1105.12 亿元，同比增加 1.90%；主营业务收入较去年同期增长的企业为 62 家，占 144 家企业的 43.06%。主营业务收入较去年同期下降的企业为 82 家，占 144 家企业的 56.94%；持平的 0 家。

船舶消磁行业情况。在船舶电器方面，根据国防白皮书《中国军事战略》中海军发展方向，我国海军按照近海防御、远海护卫的战略要求，逐步实现近海防御型向近海防御与远海护卫型结合转变，构建合成、多能、高效的海上作战力量体系，提高战略威慑与反击、海上机动作战、海上联合作战、综合防御作战和综合保障能力。中央军委印发《中央军委关于深化国防和军队改革的意见》。桂林海威是该细分行业中市场占比最大的企业。桂林海威船舶电器有限公司几十年来主要从事水面舰艇设备的研发和配套生产。公司不遗余力自主研发，掌握了该细分领域的核心技术，曾获得广西计算机推广应用成果奖一等奖，广西壮族自治区科学技术进步奖二等奖，公司具备军工生产相关资质。

(2) 主要业务。公司从事的主要业务为轴承、船舶电器的生产与销售。主营业务收入主要来自轴承业务，产品主要应用于石油机械、冶金轧机、重载汽车、轨道交通、铁路货车等领域。船舶电器产品主要应用在大型船舶上。

(3) 主要产品简介。公司在石油机械、冶金轧机、轨道交通、铁路货车轴承等产品领域，公司依托国家级企业技术中心、国家地方联合工程实验室、博士后工作站三个科研平台，不断向高附加值的高端轴承领域开拓，先后推动了滚动轴承动态有限元仿真分析系统研究、风力发电机绝缘轴承研制、进口替代煤炭刮板机轴承研制等重大课题。

3. 主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	1,111,242,736.30	1,244,037,120.77	-10.67%	1,363,045,284.53
归属于上市公司股东的净资产	502,804,191.60	666,991,219.50	-24.62%	753,797,782.52
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	297,934,696.74	250,413,072.18	18.98%	174,767,013.87
归属于上市公司股东的净利润	-162,791,469.46	-89,830,660.88	-81.22%	-177,302,698.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-170,636,279.13	-103,657,914.73	-64.61%	-177,722,334.67
经营活动产生的现金流量净额	-29,711,648.65	-74,189,733.31	59.95%	-50,285,782.93
基本每股收益（元/股）	-0.14	-0.08	-75.00%	-0.16
稀释每股收益（元/股）	-0.14	-0.08	-75.00%	-0.16
加权平均净资产收益率	-27.80%	-12.67%	-15.13%	-0.21%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	51,924,685.71	60,687,769.14	70,406,140.66	114,916,101.23
归属于上市公司股东的净利润	-17,838,772.65	-13,065,853.55	-19,625,831.73	-112,261,011.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,421,172.04	-15,728,477.70	-22,300,225.30	-115,186,404.09
经营活动产生的现金流量净额	-31,359,057.15	-12,768,957.73	2,665,105.86	11,751,260.37

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 ☑否

4. 股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	67,253	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	71,907	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
宝塔石化集团有限公司	境内非国有法人	34.99%	398,415,924	0	冻结	398,415,924	
宁夏国有资本运营集团有限责任公司	国有法人	29.33%	334,000,000	0	不适用	0	
宝塔实业股份有限公司破产企业财产处置专用账户	境内非国有法人	1.36%	15,472,343	0	不适用	0	
胡祖平	境内自然人	0.31%	3,585,200	0	不适用	0	
#冼添祥	境内自然人	0.21%	2,350,000	0	不适用	0	
陈建国	境内自然人	0.18%	2,036,700	0	不适用	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.17%	1,965,502	0	不适用	0	
马晓平	境内自然人	0.16%	1,875,000	0	不适用	0	
深圳国磊商业保理有限公司	境内非国有法人	0.14%	1,582,057	0	冻结	1,582,057	
上海粒子跃动私募基金管理有限公司一粒子希格斯 5 号私募证券投资基金	其他	0.14%	1,555,500	0	不适用	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	宝塔石化、宝塔实业和宝塔实业股份有限公司破产企业财产处置专用账户 3 位股东不存在关联关系或一致行动情况，剩余 7 位股东之间是否存在关联关系或一致行动情况不详						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	冼添祥，报告期末，普通证券账户持有公司 1,100,000 股股份，投资者信用证券账户持有 1,250,000 股股份，合计持有 2,350,000 股股份。						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

详见 2023 年 8 月 29 日披露于巨潮资讯网上的公告《关于再次延长非公开发行股票股东大会决议有效期及相关授权有效期的公告》（公告编号：2023-068）。